
2 D.O.E. PODER EXEC.. SEC. 1, SAO PAULO, 106 (162), SEXTA-FEIRA, 23 AGO. 1996

PALA OO DOS BANDEIRANTES, 22 DE AGOSTO DE 1996

MARIO COVAS

FMBO IRZIA NETO

SORETADO DE AGRICULTURA E ABESPINHAMENTO

ROBSON MARINHO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTANIO NARITA

SECRETÁDO TIO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SETORIZADA DE ESTADO DO GOVANO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

22 DE AGOSTO DE 1996.

ABEM AECDO DE DISPOSFLS DO DECAEM A* 9.543, DE 1.2 DE

NVOCC DE 1977, QUE RERSSMAOA O SIOMA DE INDIACDO DOS

TRANSPORTES INTERNOS MOTORIZADOS DA ADMINISTRACO P4BLICA

ADVAL C DA PROVIDERNCIAS COPELARAS

MARIO COVAS, GOMADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUICOES LEGAIS,

DERRETA

ARTIGO I* - OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO DESTETO N* 9-543,

DE 1*DE MARÇO DE 1977, PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

OARTIGO 1

"ARTIGO 24 - OS VEICULO-CIA DE REPRESENTAÇÃO FICAM DASSIDIA

EM 3 (TRÊS) GRUPOS: ESPEDIAL*A* E W.

* IOS VEÍCULOS DE REPRESENTAÇÃO DO GRUPO "ESPECIAL" SERAO

PREFERENCIALMENTE DE FABRICAÇÃO NACIONAL E TERÃO AS SEGUINTES,

ANISTIAS TIPO SEDÃ, 4 (QUATRO) PORTAS COR ESCURA, DE PREFERENCIA PRETA

VERSÃO MAIS LUXUOSA DA LINHA E CAPACIDADE PARA 5 (CINCO) OU MAIS PESSOAS

* 2.* - OS VEÍCULOS DE REPRESENTAÇÃO DO GRUPO *A* SERÃO,

PREFERENCIALMENTE DE FABRICAÇÃO NACIONAL E TERÃO AS SEGUINTES

ANISTIAS TIPO SEDÃ, 4 (QUATRO) PORTAS, CAR ESCURA, DE PREFERÉNCIA PREA,

VERÃO INTERMEDIADA DE LUXO DA LINHA E APACIDADE PAN 5(C'INCO) OU MAIS

PESSOAS

* 3.* - OS VEÍCULOS DE REPRESENTAÇÃO DO GRUPO *B* SERÃO,

PREFERENCIALMENTE, DE FABRICAÇÃO NACIONAL E TERÃO AS SEGUINTES

CARACTIAS TIPO SEDÃ, QWTRO PORTAS, COR RASCUN DE PREFERÊNCIA PRETA,

VERSÃO BÁSICA DA LINHA E CAPACIDADE PARA DNC OU MAIS PESSAS

ICMSARTIGO

"ARTIGO 25 - O VEÍCULOS OFICIAIS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FICAM

DANIFICADOS EM 4(QUATRO) GMPS *S-1 *. *5-2*, *5-3* ES-.

* IOS VEICULOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO GRUPO *S-1* SERÃO,

PREFERENCIALMENTE, DE FABRICAÇÃO NACIONAL E TERÃO AS SEGUINTES

CARACTIAS TIPO SEDÃ OU "HATCH BACK", 2(DUAS), 3(TRÉS), 4 (QUATRO) OU 5

(CINCO) PORTAS, VERSÃO BÁSIA DA LINHA E CAPACIDADE PAA 4 (QUATRO) OU MAIS

PESSOAS, DESTINADOS AO TRNSPORTE EXCLUSIVO DE PASSAGEIROS

* 2.* - OS VE(CULOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO GRUPO *5-2* SERÃO,

PREFERENCIALMENTE DE FABRICAÇÃO NACIONAL, VERSÃO BÁSICA DA LINHA E

ADEQUADOS AO TRANSPORTE MISTO DE CARGAS EVU E DE PASSAGEIROS

* 3*OS VEÍCULOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO GRUPO *5-3* SERÃO,

PREFERENCIALMENTE DE FABRIAÇÃO NADONA ANICERIA ABERTA E ADEQUADOS AO

TRANSPORTE ARGA MÉDIA E PESADA ACIMA DE 2(DUAS) TONELADAS

* 4.* - OS VE(CULOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO GRUPO *S-4* SERÃO,

PREFERENCIALMENTE, DE FABRICAÇÃO NACIONAL E COMPREENDEM AS VIATURAS DE

POLIANTO COM EQUIPAMENTO EXTEMO DE SOM E LUZ INTERMITENTE, JIPES EM

GERAL, AMBULÃNCIAS, FURGÕES, ÔNIBUS E MICROÔNIBUS, GUINCHOS E OS VEÍCULOS

COM CARACTERÍSTICAS ESPECIAIS, DESTINADOS A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPEAFICOS.

IAMOARTIGO

"ARTIGO 26 - FIAM VEDADAS AS AQUISIÇÕES E RECEBIMENTOS, EM DOACAO

DE VEÍCULOS DE REPRESENTAÇÃO, PARA TRANSFORMAÇÃO E ADAPTACOES O

GMO *5-4*.

* 1.0 - AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO "CAPUT" APLICAM-SE TAMBÉM AOS

VE(CULOS DE REPRESENTAÇÃO QUE SE ENCONTREM EM OPEROCASA

* Z.* - EXCETUAM-SE DO DISPOSTO NESTE ARTIGO, OS VEÍCULOS A SEREM

ADQUIRIDOS PELAS POLÍCIAS MILITAR E CIVIL, DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE, AO

POLICIAMENTO OSTENSIVO, HAVENDO NECESSIDADE DE JUSTIFICATIVA PARA SUA

AQUISICAO

IV - A ARRUGO 49:

"ARTIGO 49 - SOMENTE VEÍCULOS DE PRESAÇÃO DE SERVIÇO PODERÃO SER

LOCADOS EM ARÁTE NAO EVENTUAL

PARÁGRAFO ÚNICO - FICAM EXPRESSAMENTE VEDADAS AS LOCAÇÕES DE

VEÍCULOS, DE QUE TRATA ESTE ARTIGO, DESDE QUE REPRESENTEM AMPLIAÇÃO DA FLROA

FIXADA

OARTIGO

"ARTIGO 81 - OS VEÍCULOS OFICIAIS SERÃO CONDUZIDOS POR SERVIDOR QUE

TENHA POR ATRBUICAO ESPECFFICA DESEMPENHAR ESSA FUNCAO

* I.* - EVENTUALMENTE OS DIRIGENTES DE 6OA, OBEDECIDAS AS EXIGÊNCIAS

LEGAIS DE HABILITAÇÃO, PODERÃO AUTORIZAR O SERVIDOR A CONDUZIR VELAO OFICIAL

* 2.* - A AUTORIZAÇÃO DE QUE TRAA O PARÁGRAFO ANTERIOR NAO PODERÁ

EXCEDER A 90 (NOVENTA) DIAS, DEVENDO SER EXIBIDA SEMPRE QUE SOLICITADA POR

QUEM DE DIREITO

* 3.* - 0 RESPONSÁVEL PELA CONDUCAO DO VEÍCULO OFICIAAL NAO PODERÁ CEDER

A DIREÇÃO A TERCEIROS E TERÁ AS INCAMOS PREVLSTAS NOS ARTIGOS IJ E 85

DESTE DECRETO

* 4.* - A AUTORIZAÇÃO PREVISTA NO * I* DESTE ARTIGO PODERÁ SER

CANCELADA, A QUALQUER TEMPO, PELO DIRIGENTE DA FROTA OU A PEDIDO DO

SERVIDOR

* 5.* - 0 DETIN PODERÁ REGULAMENTAR O DISPOSTO NESTE ARTIGO MEDIANTE

ATO ESPECIFICO

ARTIGO 2* - FIA ACRESCENTADO AO ARTIGO 10 DO DECRETO N*9,5;3;DE I*

DE MARÇO DE 1977, O * 3.0, CAM A SEGUINTE REDAÇÁO:

** 3* - PARA OS FINS DO SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO DOS TRANSPORTES

INTERNOS MOTORIZADOS ENTENDE-SE POR USUÁRIO, O SERVIDOR OU NAO QUE

QUANDO EM SERVIÇO PÚBLICO E EM RAZÃO DO SERVIÇO PÚBLICO, DEVA SE UTILIZAR

DEVEICULO OFICIAL PARA DESLOCAMENTO

ARTIGO 3"ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLIAÇÃO,

FIANDO REVOGADO O DEATO N' 24.303, DE 14 DE NOVEMBRO DE 1985 E O

DECRETO N-* 33.819, DE 19 DE SETEMBRO DE 1991.

PALÁCIO DOS BANDEIRNTES 22 DE AGOSTO DE 1996

MÁRIO COVAS

FTRLLMLD GUN1E2 EAM10NA

SECRETADO DA ADMINISTSER

MODELACAO DO SERVIÇO PÚBLICO

FRANCISCO CARANO NETO

SECRETARIO DE AGICULTURA E ABASTECIMENTO

EMERSON KAPAZ

SEAWEED DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLIMENTO ECONMICO *

OFICIAL

' * * *

R.EASEOSSR

EXECUTIVO SEÇ•O1
-

JORNALISTA RESPONSÁVEL - DILSON MEZZETTI COSTA

REDAÇÃO

RUA JOÃO ANTONIO DE OLIVEIRA, 152

CEP 03111-O10 - SAO PAULO

TELEFONES 292-3637 E 291-3344

MARCOS RIBEIRO DE MENDONÇA

SECMTAO DA CULTURA

TERESA ROSEDI NEUBA DA SILVA

SECRETÁRIA DA EDUCACAO

DAUD ZYLBERSZTAJN

SECRETÁRIO DE ENERGIA

ISRAEL ZEKCER

-

SECRTÁRIO DE ESPORTES E TURISMO

YOSHIAKI FOLIGANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

HGO VINIC6• MARQUES DA ROSA

SECRETADO DE RECURSOS HÍDRICOS, SANEMENTO

E OBRAS RESPONDENDO PALO ESPEDIENTE

DA SECRETARIA DA HABITAÇÃO

PLTO SOUSADA ASSMANN

SECRETÁDO DOS TRANSPORTES

DRIO DOS SENTO JUNIOR

SECRETÅRIO DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA

FBIO JESÉ FEDMANN

SECRETÁDO DO MEIO AMBIENTE

MAR TERSINHA GODINHO

DECRETADA DA CÑANÇA, FAMLIA E BEM-ESTAR SOAL

ENDRE FINNE MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DA ECONOMIA E PLANEJAMENTO

JOSÉ DA SITAVA UMES

SECRETÁRIO DA SAÚDE

JOSÉ ANJOO DA SIT

SECRETÁRIO DA SEGURANGG PÚBLICA

JODA BENEDITTO DE.ZEDO MAQUES

SECRETÁDO DA ADMINISTRACO PENITENCIA

CLÁUDIO DE SENNA FREDERICO

DECRATADO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

€ALTER BAIAI

SECRETÁDO DO EMPG E RELACOES DO TRABALHO

NUGO VMFCIM LBERO MARQUES DA ROSA

SELETADO DE RECURSOS HÍDRICOS,

SANEMENTO E OBRAS

ROBSON MAROLDO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

23 DE DE 1996.

* DESCIRTO N.* 4I.109, DE 22 DE ARGOTO DE 1996

NA SECR¢TARIA DA SEGURANÇA POLICA SARDO AOM ANDIMA DE

DE

MARIO COVAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATUBIBES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO I.O - FICA ABERTO UM CRÉDITO DE R* 14.800.000,00 (QUATORZE

MILHÕES E OITOCENTOS MIL REAIS), SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA SECRETARIA DA

SEGURANÇA PÚBLICA, OBSERVANDO-SE AS CLASSIFICACOES INSTITUCIONAL ECONÔMICA

E FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA, CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 2.* - 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

RECURAOS A QUE ALUDE O INCISO IH, DO * 1*, DO ARTIGO 43. DA LEI FEDERAL N.*

4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO

DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

AGO 3* - FICA ALTERADA A PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO

ESADO ESTABELECIDA PELO ANEXO 1, DE QUE TRATA O ARTIGO 2*, DO DECRETO N.*

40.625, DE 5 DE JANEIRO DE 1996, DE CONFORMIDADE CORN A TABELA 2 EM ANEXO

ARRIGO 4.* - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 22 DE AGOSTO DE 1996

MARIO COVAS

YOSHIAKI

SEC.ARIO DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MONTORO FILHO

SERTAO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSON MARINHO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁ•DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

22 DE AGOSTO DE 1996.

18002 DELEGACIA 6ERAL DE

4.5.9.0.52 EQUIPAMENOS E MATERIAL

PERMANENTE 5.920.000.00

SUBFRETAI .920.000.00

TOTAL 5.920.000.00

ATIVIDAPROJETO

06.030.0021.2.863 MANUFENCAODOSSERVICOS

DETRANSPORTE S.920.000,00

TOTAL 5.920.000.00

GRUPOS DE DESPESA

INVESTIMENOS 5.920.000.00

TOTAL 5.920.000,00

TOTAIS PUBLUCA 5.920.000.00

I8000 SECRETARIA DA SEGURAN(P

18004 POLICIA MILRA DO ESFA60

DE SAO PAULO

4.5.9.0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 8.880.000,00

SUBTOTAL 8.8I-0-0-0000

TOTAL 8.880.000,00

ATIVIDAPROJETO

06.030.0177.2.241 RADIOPATRULHAMENTO PADRAO 8.880.000,00

25040

GRUPOS DE DESPESA

INVESTIMENTOS 8.880.000,00

TOTAL 8.880.0W,00

SECRETARIA DA HABRAAO

CONSTIUICAODADES SUPERVISIONADAS
OU AUMENTO

DE OEDITAL DE EM

SUBTOTAL

ATMDADEIPROJEO

TOTAL 14.800.000,00

GRUPOS DE DESPESA

INVERSÓES FINANCEIRAS 14.800.OO0,00

TOTAL I*.000,00

IEOS SECRETARIA DASEGURANÇA PUBLUCA

TOTAL 14.800.000,00

3.' QUOTA 13.322.194.00

REDU O VALORES EM REAIS

25000 SECREARIA DA HABITAÇÃO

25095 CIA DESENV HABRFAC.

URBANO EST.S.P. - CDHU

TOTAL 14.800.000.00

3.' QUOTA 13.322.194,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTARIA VALORES EM REAIS

RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇAO VALOR TOTAL VINCULADOS

LEI ART PAR INC R1EM

UN. 14.800.000,00 14,GO0.UE0,00 0.009.333 GER•L7 2 14.800.000,00 0,00

TOTAL 14.800.000,00

KAMMA DE CRATO SU*, OAMBITO FISRTDIS•ÕE*BR* NG,R,TAR AOM DE

NA SECRETARIA DOS TRAMJRME.S COM RONSSE AO

ES•ADASDE RODAGEM - DER *D*O AOM ARENDIMENTO DE DESPESAS

DE*

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO. NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO I* - FICA ABEATO UM CRÉDITO DE R* 8.29231L00 (OITO MILHAS

DUZENTOS NOVENTAA DOIS MIL TREZENTOS DEZESSETE REAIS), SUPLEMENTAR AOE E E

DA SECRETAIA DOS TRANSPORTES, OBSERVANDO-SE AS CLASSIFICACOES
ORÇAMENTO

INSTITUCIONAL, ECONÔMICA E FUNCIONAL-PROGRAMATICA CONFORME A TABELA 1 EM

ANEXO

ARTIGO 2.* - FICA ALTERADO O ORÇAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE

RODAGEM DER MEDIANTE A SUPLEMENTAÇÃO DE R* 16.402.808,00

-

DEZESSEIS MILHOES QUATROCENTOS E DOIS MFF E OITOCENTOS E OITO REAIS),

OBSERVANDO-SE DANIFICACOES INSTITUCIONAL, ECONÔMICA EFUNCIONARAS

PROGRAMÁTICA, A DISCRIMINAÇÃO CONSTANTE DA TABELA L DESTE DECOE

ARTIGO 3* 0 CRÉDITO ABERTO PELOS ARTIGOS ANTERIORES SERÁ COBERTO COM

-

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO III DO * I.*, DO ARTIGO 43. DA LEI FEDERAL N.*

4.320, DE 1 7 DE DE 1 964, TERMOS DA LEGISLAÇÁO DISCRIMINADA NAMARÇO E NOS

TABELA 3 EM ANEXO

MAIGO 4.* FLA ALTERADA PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO
A

-

ESTADO, ESTABELECIDA PELO ANEXO E. DE QUE TRATA O ARTIGO 2.*. DO CMTO N*

40.625, DE 5 DE JANEIRO DE 1 996, DE CONFORMIDADA TABELA 2
COM A EM ANEXO

ARTIGO 5.* ESTE DECRETO ENTRARÁ VIGOR DATA DE PUBLICACAO
EM NA SUA

-

PALADO DOS BANDEIRANTES, 22 DE AGOSTO DE 1996

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

LNN FRANCO MONTORA FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA PLANEJAMENTOE

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

,ANTONIO AR•TA

SECRETÃDO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECTA DE ESTADO DO GOWMO E GESTÃO ESTRABADA AOS

22 DE AGOSTO DE 19%.

TABE 1 SUPLEMENTAÇAO VALORES EM REAIS

16000 SECRETARIA DOS TRANSPOR7ES

16040 ENPADESSUPERVISIONADAS

4.9.1.1.42 AUXILIOS 8.292.317,00

SUBTOTAL 8.292.317,00

TOTAL 8.292.317,00

ATIVIDAPROJETO

16.088.0539.7389 PROJETOS DO DER 8.292.317,00

TOTAL 8.292.317,00

GRUPOS DE DESPESA

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 8.292.317,00

TOTAL 8.292.317,00

TOTAIS 8.292.317,00

16055 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER

4.5.9,0.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16.402.808.00

SUBTOTAL 16.402.808,00

TOTAL 16.402.808.00

ATIVIDAPROJETO

16.088.0534.1.201 REDE VIQNAL DO LÇ•ADO 30O.01 I.00

TOTAL 300.011,00

GRUPOS DE DESPESA

INSTRUMENROS 300.011,00

TOTAL 300.011,00

ATIVIDAPROJETO

16.088.0537.1.191 IMPLANADO PAVIMENTACAO

E OBRAS DE AR* 1.60*478,O0

TOTAL I. 01.47 W

GRUPOS DE DESPESA

INVESTIMENOS 1.601.478,00

TOTAL 1.601.478.00

ANDRADEPROJETO

16.088.0539.1.193 OBRAS RODOVIARIAS COM

APOIO DO BIRD 81.973-00

16.088.0539.1.342 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS 14.419.346,W

GRUPOS DE DESPESA

INVESTIMEN7OS

14.800.000,00 INVESTIMENTOS

14.800.000,00 TOTAL

14.800.000.00

ASSINATUR,AS TELEFONE 291-3344 RAMAIS 221 E 426
-

PUBLICIDADE LEG.DL TELEFONE 291-3344 - RAMAIS 220 E 235

VENDA AVUL.SA EXEMPLAR DO DIA R* 1,76 EXEMPLAR ATRA,SADO: R* 3,54

FIUNAL - *P*L

ANGÉU• J. *L TELEFONES 256-7232 E 259-3PA7 AV. ANGÉLICA, 2.582
* - -

REPUBICA TELEFONE 257-5915 ESTOJO REPÚBLICA DO ME*6 LOJA 516
* - -

S*O BE* TALEFONICA 229-6316 ESTAÇÃO SAO BENTO DO MEBRO LOJA 17
* - --

FIUNAL - INFRIOR

* ARAÇATUBA (018) 623-0310 - RUA ANTONIO JOÃO, 130

* *U* (0142) 24-3852 - PG. DAS CEBAL 4-44

* EMPIN - (019) 242-8558 - FAX (019) 242-6589 - RUA OSWADO CMZ 498

MUA
* - (014) 422-3784 - AV. RIO BRANCO 803

* IOE PRUDEN (018) 221-3J28 -AV. MANOEL GOUDA 2.109

RIBEIRO P* 610-2045 AV. 9 DA JULHO, 378
* (016) -

* *N* (013) 234-2071 - AV CONSELHEIRO NEBLINAS 368A - 4* ANDAR SALA 411

* SAO JOSÉ * RIO PRETO (0F7') 234-3868 - RUA GENERAL GGCBDO 3.973

* SOR (015) 233-7798 RUA 7 DE SETEMBRO, 287 5* ANDAR SALAS 51 52

14.419346,00

14.419.346,00

16.402.808,00

IMPRENSA OFICIAL

DO ESTADO S. A. IMESP

DEVEROR PRE•IDENTE

DIRETORES

INDUSTRIAL: CARLOS NICOLAEWSKY

E

RUA DA MOOCA, 1.921 - CEP 03103-902 - SP

(PABX) 291-3344 - FAX (011) 692-3503


